報道関係各位

２０１１年４月２５日

富士フォイトハイドロ株式会社

水車事業の事業譲り受けに関するお知らせ

富士フォイトハイドロ株式会社（神奈川県川崎市、社長 マルティン・キュヒ

レ、以下、富士フォイトハイドロ）は、株式会社荏原製作所（東京都大田区、

代表取締役社長 矢後 夏之助、以下、荏原製作所）の水車事業を譲り受けるこ

とについて、事業譲渡契約書の調印を行いましたので、お知らせいたします。

                記

１．事業譲受けの背景と狙い

この度、富士フォイトハイドロは、荏原製作所の水車事業を譲り受けることで、

事業の柱である水車事業をさらに強化できると判断し、今回、事業の譲受けにつ

いて合意しました。

富士フォイトハイドロの水力事業は、低炭素社会の実現に貢献する再生可能エ

ネルギーとして、今後も着実な需要が見込まれています。国内では、安定した更

新需要に加え、新設水力発電は、小規模中心で推移していますが、大規模案件も

計画があり、着実な需要が見込まれています。

一方、海外市場は、豊富な水資源を活用した電源開発がアジアを中心とした新

興国で、引き続き旺盛な需要が期待されます。

富士フォイトハイドロは、今回の事業譲り受けにより、国内の水力発電所近代

化ビジネスを更に強化し、水車・発電機の性能改善、発電設備の出力向上や保守

の簡素化などの新技術をお客様に提供し、水力ビジネスを拡大するとともに、フ

ォイトハイドログループとの連携により、海外における大型水力発電設備や揚水

発電設備等にも注力し、社会的要請である低炭素社会の構築に貢献していきます。

生産拠点については、富士フォイトハイドロの川崎工場へ統合を行い、最適な

生産体制、サプライチェーン体制を構築して、お客様にご満足を提供していきま

す。

２．事業譲受けの実施期日

２０１１年６月１日（予定）

３．会社概要（２０１１年３月末時点）

富士フォイトハイドロ株式会社

設    立：１９９７年１０月

    所 在 地：神奈川県川崎市

        代 表 者：マルティン・キュヒレ

        資 本 金：２億円

    資本構成：富士電機株式会社と Voith Hydro 社の折半出資（*下記参考）

    事業内容：水力発電プラントのトータルエンジニアリング

         水車及び周辺機器、発電機及び周辺機器、

制御・自動化機器及びその他の電機品

株式会社荏原製作所

        設    立：１９１２年１１月

        所 在 地：東京都大田区

        代 表 者：矢後 夏之助

        資 本 金：６１２億円

事業内容：ポンプ、送風機、圧縮機、タービン、冷熱機械及び各種関連

システム、都市ごみ焼却プラント、産業廃棄物焼却プラント、

     真空ポンプ、ＣＭＰ装置、各種めっき装置、半導体産業用各

種機器・装置

（＊）富士フォイトハイドロ株式会社の出資会社の概要

富士電機株式会社

    設  立：１９２３年８月

    所在地 ：東京都品川区

    代表者 ：北澤 通宏

    資本金 ：４７５億円

    事業内容：産業、公共、エネルギー、交通などの社会インフラに関する各種機器、

システムおよび半導体デバイス、感光体などの画像周辺機器の開発、製

造、販売、サービス

Voith Hydro 社

   設  立：１８６７年１月

   所在地 ：ドイツ国ハイデンハイム

   代表者 ：ローランド・ミュンヒ

   資本金 ：１５０億円

   事業内容：水力発電設備のトータルエンジニアリング、水車及び周辺機器、ポンプ、

発電機及び周辺機器、制御・自動化機器、波力発電設備、潮流発電設備、

 ４．お客様お問合せ先

・富士フォイトハイドロ株式会社

 管理部           電話０４４-３２９―２０６１

以上